4) *(au figuré) disparaître: WIPO gesta, prol. p. 6: acta vero reipublice -i simul cum eius rectoribus arbitrati sunt. BERNARD. serm. de temp. col. 283^C: postquam fides nostra -tua est, quodam modo Christus -tuus est in nobis. GRATIAN. decret. 131: in baptisate omnia peccata -iuntur.*

5) *s'épuiser à la tâche, au risque d'en mourir: RUOTG. COL. 29: intentus religioni precipue et lectioni, in cuius studio -i videbatur. ARCHIPOETA 6,11: et ut opus faciant, quod non possit -i, -iuntur studio subditi.*

moriens, -tis 1) *adj. mourant: GERARD. MORES. delib. p. 154: quod (sc. unguentum) musce -tes perdere moliantur. 2) subst. masc., mourant: WIDUK. 1,9: gemitus -ium.*

mortuus, -a, -um forme: mortus, -a, -um: CARTUL. Augustod. p. 74 (c. 850—55). CARTUL. Clun. t. I p. 425 (X^e).

1) *adj.: mort: A) qui a perdu la vie: 1) en général: RIMB. Ansc. tit. pref. 3: ipse iam per compunctionis divine gratiam -us, ... a seculo translatus. POETA SAXO 5,658: -a pro patria. ANSCAR. mirac. Willeh. 26. 2) expression (au figuré) caput -um: tête vide, sans raison: PASS. Faust. p. 115,21: caput -um habetis, et sensus in vobis nullus est.*

B) *qui a perdu la vie de la grâce: HRABAN. in Jer. V 11 col. 890^A: quid est -us? Utique peccator qui non habet dicentem »Ego sum vita«. SMAR. diad. col. 649^A: -a dicitur anima, quando mortiferis vitiis esse dicitur maculata. AUXIL. ordin. 115,14: quod a falsidicis seductoribus decepta velut -a anima estimetur. ACTA pont. Rom. ined. I 27 p. 24 (a. 1054—57): sub sententia Petri post Ananiam et Saphiram -um se veraciter intelligat. BERNARD. serm. de div. III col. 551^A: est qui vivens carne, -us est spiritu. PETR. LOMB. ps. 118,17 col. 1053^D: non est iste penitus -us, sed iam habet initium bone concupiscentie qui hoc potest orare: vivifica me prius -um et impotentem scire et operari.*

C) *obligatoirement soumis à la mort, destiné à la corruption: HRABAN. in gen. I 13 col. 481^D: -a corpora id est que necesse est ut morerentur. LIB. Pancrisis. 8 (Rech. de théol. anc. et médiév. 2 [1930] p. 55): corpus Adam...post peccatum fuit -um, i.e. corruptioni, ut fami, et siti ceterisque defectibus subiectum: omnis enim corruptio, mors. PETR. LOMB. sent. III, 16,1 p. 621: corpus nostrum non tantum mortale sed etiam -um dicitur, quia non tantum aptitudinem moriendi sed etiam necessitatem habet.*

D) *mort, sans valeur surnaturelle: 1) en général: PETR. LOMB. comm. Hebr. VI 2 col. 440^C: qui facit peccatum, vel priora bona, persequens malum, -a. 2) expressions: a) opus -um: HRABAN. in Jer. V 11 col. 890^A: qui habet -a opera, qui necdum penitentiam egit. PETR. CANTOR. summa p. 4,19: reviviscere propter caritatem opera prius -a. PETR. LOMB. comm. Hebr. VI 2 col. 440^C: -a enim opera dicit peccata quia occidunt animas. b) fides -a: WIPO gesta 33 p. 52: sola fide que sine operibus iustitie -a est.*

E) *(en parlant du bois) bois mort et, de là, droit d'usage dit de mort-bois: 1) boscus mortuus: CARTUL. S. Alb. Andegav. II 879 p. 352 (a. 1092): viridem boscum et -um per consuetudinem debebat accipere. CARTUL. Nobiliac. 189 p. 296 (a. 1110—51): emit ab eodem Alealino duas partes busche -e. ACTA Pont. 74 p. 111,14 (a. 1119—71): calfagium... de -o bosco. CARTUL. Long. Vil. 21 p. 25 (a. 1178): duas carretas in bosco de N. et -um boscum in iacendo sive stando quod habetis de dono Henrici regis Anglie. 2) lignus mortuus: CARTUL. S. Martin. Camp. II 16 (a. 1134): vehiculaturam unam -orum lignorum. 3) nemus mortuum: CARTUL. Molism. 588 p. 462 (a. 1104—5): in silva que vendetur, habebunt predicti monachi nemus -um et vivum... et*

de vivo capient sibi ad ligandum nemus -um et ad suarum officinarum edificia construenda. ACTA pont. Rom. ined. I 205 p. 193 (a. 1147): viam carris cum -o nemore quod dedit Robertus de Ruvine. CARTA a. 1174 (Ch. Métails, Les Templiers en Eure-et-Loir p. 8): *dedit* -um nemus in Equilina, extra haias et extra defensa, ad arduendum ad duos ignes, unum in quoquina et alterum ad fratres calefaciendos. CARTUL. Vall. Sarin. I 76 p. 93 (c. 1185): nemus -um ad comburendum et carbones faciendum et vivum ad edificia. (*spécialement*) *arbres improductifs*: CARTUL. Icaun. II p. 218 (a. 1170): in nemoribus... arbores infructuosas que -um nemus appellantur, ad comburendum. 4) silva mortua: ACTA com. Namurc. 6 p. 17 (a. 1151): -am silvam in Malagnia et ubique in silvis meis habebunt.

F) *en parlant des eaux stagnantes*: 1) *dans des expressions désignant des mares ou étangs*: a) aqua mortua: CARTUL. Clun. I 437 p. 425 (a. 435): in alio fronte aqua morta. ACTA Phil. Aug. II 639 p. 191,31 (a. 1200): motas quoque et piscationes sive in motariis sive in aqua -a. ROTUL. scacc. Norm. app. I p. 202 col. 1 (a. 1200): de subtus calceiam... usque ad -am aquam. b) gutta mortua: CARTUL. Augustod. p. 74 (a. 850—55): subter fossatum... usque ad mortam guttam. CARTUL. Clun. I 178 p. 168 (a. 910—27): fines... de alia parte gutta -a. c) *spécialement pour désigner la mer Morte (par confusion avec l'idée de «qui éloigne la vie»)*: GESTA Franc. expug. Hier. 45 p. 522: lacus... qui mare -um vocatur... qui adeo salsus et amarus est, ut nec a bestiis, nec ab avibus contingatur. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XV 5 p. 666: Asphalem lacum qui et mare -uum dicitur. 2) *dans des expressions désignant le bras mort d'une rivière*: a) rivus mortuus: ACTA Ludov. VII 509 p. 424 (a. 1164—65): ab illa fossa usque ad rivum -um. b) *avec des hydronymes*: CARTA a. 1165 (Gallia Christ. XIII instr. 31 col. + 22: Garumnam -am. CARTUL. S. Mar. Firmit. 267 p. 211 (a. 1171—78): piscationem... per totam castellariam Navilliaci in mortuo Danubio et in vivo. ROTUL. scacc. Norm. I p. 80 col. 1 (a. 1195): ad curandam Euram -am.

G) *éteint (par opposition à ardent) en parlant du charbon*: HERIM. LAUD. Mar. III 17 col. 1002^B: similes carbonibus vivis, qui -is admisti protinus eos accendunt ardentisque reddunt.

H) *mort, amorti (en parlant d'un angle)*: GUILL. CAS. II 1582 p. 187 (a. 1192): per transversus ire dividendo usque ad arcam de Vaccaria, recolligendo cuneos -os omnes usque ad arcam mezanam de costa de Curti.

I) *(en droit) manus mortua (forme: manus mortuorum)*: CARTUL. Gorz. 148 [c. 1124]: 1) *main-morte, coutume pesant sur la succession des dépendants généralement serviles*: a) *en général*: CAPIT. reg. Franc. II p. 15,14 (a. 829): ubicumque *commutationes* inutiles et incommode facte sunt, dissolvantur..., ubi vero -a ma-

nus interiacet aut alia quelibet causa... inventa fuerit, diligenter describatur. ib. II p. 330,31 (a. 865): si mortua manus vel preceptum regium super eas interiacet. b) *dévolution au seigneur de la succession totale ou partielle d'un dépendant décédé*: CARTA a. 1031—51 (Duvivier, Actes et doc. anc. concernant la Belgique I p. 183): annuerunt... ut... a manu -a... manerent immunes. ib. a. 1070—85 p. 44: pro -a manu, si uxorem duxerint non de sua lege, quicquid habuerint deveniet ecclesie. ib. a. 1068—1104: erant ex familia Sancti Vedasti de dimidia possessione pro -a manu. CARTUL. Molism. p. 522 (a. 1104): porro eorum hereditates, qui sub tali communitate matrimonia contraxerint, si sine filiis vel sine filiabus obierint, propter manum -am dominis suis possidende remanebunt. SUGER. carta p. 320: quoniam oppidani et mansionarii ville Beati Dionysii de exactione consuetudinis pessime, que -a manus dicitur... admodum gravati et afflicti. ACTA Phil. Aug. I 35 p. 50 (a. 1181): nec cuiquam licebit ab aliquo vel ab aliqua de communia manum -am exigere. (cf. ib. I 169 p. 204 [a. 1186]; I 279 p. 336 [a. 1189]; I 491 p. 14 [a. 1195] et II 539 p. 83 [a. 1196]). CONST. II 425,8 (a. 1200): de occiso homine -am manum habeat ille cuius servus vel de cuius advocatia fuerit. c) *droit de percevoir la main-morte*: SUGER. adm. p. 160: nos vero censum nostrum et tensamentum et -as manus et forisfacta et talliam pro voluntate nostra habemus. CARTA a. 1198 (DuC): emptione centum librarum manum -am in perpetuum concessi possidendam. d) *taxe en espèces payée au seigneur à l'occasion du décès d'un dépendant*: CARTA a. 1002 (Martène, Coll. I p. 362): familia... persolvat de respectione capitis sui II den., de -a vero manu VI. CARTUL. S. Vit. Virdun. p. 433,12 (a. 1025): de manu-mortua XII denarios. CARTA a. 1041 (Duvivier, Actes et doc. anc. concernant la Belgique p. 33): pro -a manu totidem solidos persolvant. LEDUIN. plac. gen. col. 1336^A: homo si mortuus fuerit, quinque solidos de -a manu dabit; femina cum mortua fuerit, nihil dabit, quia prolem suam in hereditatem dimittit. ACTA com. Namurc. 6 p. 17 (a. 1151): panifices et pellifices et sutores... ab omni exactione et precariis... sicut burgenses Namurcenses et a -a manu in omnibus liberi permanebunt. ACTA pont. rom. Gall. G 112 p. 159 (a. 1169—81): ut nullus comitum, militum, principum, castellanorum -am manum, talliam vel aliquam exactionem ab eiusdem ville incolis vel possit vel audeat exigere. CARTUL. Absiens. p. 46 (XII^e): dedi... talleam quam de -a manu et persone et mariagio habebam. (cf. P. Petot, L'origine de la main-morte servile dans Rev. d'Hist. du Droit, 1940—41 p. 275—309). 2) *rachat de fief, main-morte pesant sur un héritage féodal*: CARTUL. S. Launi Toarc. 14 p. 16 (c. 1140): preter hominum et placitum de -a manu quod solet fieri defuncto herede. 3) *v. mortimanus et manus (v. col. 178 l. 23 ss.)*.

K) *expression juridique*: vivus et -us, *sa vie durant et après sa mort*: CARTUL. scrin. Col. A IIa p. 75 (c. 1150—65): qualiter Immo ab genero suo Hartmanno omne ius hereditarium vivus et -us sic redemit et solvit.

L) (*en droit*) -um vadium, *mort-gage*: GLANV. leg. X 6: -um vadium dicitur illud cuius fructus vel redditus interim percepti in nullo se acquietant.

M) (*en droit*) *en parlant d'une cause perdue ou désespérée*: LEGES Henr. I 26,2 p. 562 (c. 1114—18): qui accusantur... si diem sic conductum subterfugiant respectatum, partem suam etsi non -am, faciunt tamen egiorem.

N) malum -um: *sorte de maladie de peau, malemort*: COLL. Salern. II p. 369: ad malum -um qui lupus vocatur valet folium bardane.

II) *subst.*: A) *masc. (surtout au pluriel)*: 1) *les morts*: WETT. Gall. 12 p. 263: voces quasi duarum mulierum flentium super -os suos. CAND. FULD. Eigil. I 10 p. 228: qualis est illa iustitia munerare -os et spoliare viventes. GERH. AUG. vita Udalr. 9: iudicem vivorum et -orum. DIPL. Henr. II 291 p. 357,32 (a. 1014): de elemosinis vel aliis rebus rite pertinentibus, de oblationibus scilicet atque -orum functione. CARTA a. 1078 (Vaissete, Hist. Languedoc, V pr. 352, col. 641): decantetur missa -orum. ADAM BREM. 4,31 p. 265,1: sepultura -orum. LANFR. const. p. 7: officium -orum. *au sing.*: VITA Corb. I 15 capit.: de -o illo qui furatus est equum eius. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 388 p. 447 (c. 1082—1106): ut, per iudicium contra -um probaret.

2) *les pêcheurs, ceux qui n'ont pas la vie de la grâce*: HRABAN. univ. VII 6 col. 194^c: -i enim aliquando peccatores vel infideles significant. PETR. BLES. amicitia II,XXXII p. 428: sunt equidem homines amantes se et suis inservientes desideriiis, hii -i sunt viventes.

3) *droit versé au prêtre pour les enterrements*: CARTUL. S. Cucuph. III 858 p. 56 (a. 1121): quartam partem decimarum et -orum ad episcopum pertinentem.

B) *neutre*: 1) *bois mort*: ACTA Pont. 80 p. 117,21 (a. 1145—71): usagium ligni habendum de vivo et ad chauffagium de -o. CAL. rotul. Pat. a. 1377—1381, a. 1368 p. 107 (= a. 1190): concedo... ut... de forestis nostris...viride habeant ad herbargandum...et -um ad comburendum.

2) *bras mort d'une rivière*: CARTUL. Icaun. I 378 p. 541 (a. 1156): sicut -um de Boi venit a matre aqua et inde sicut mater aqua venit usque ad caput fossei.

moriskus, -i m. [maurus] *moresque*: CARTA a. 1081 (E. Ibarra y Rodríguez, Documentos correspondientes al reinado de Sancho Ramirez, II p. 155; dans ALMA XVII [1943] p. 115): tres -os. v. *mouriscus*.